À ce propos, Oldradus rejette la déclaration impériale selon laquelle *in potestate [eius] sunt omnia*, rapportée dans le Décret de Gratien : elle n'est qu'une pétition de principe sans fondement¹⁴⁷³.

Les juristes impériaux arguaient encore du fait que l'empereur était élu par le peuple, ce qui était conforme, dans la Bible, au livre de Samuel¹⁴⁷⁴, et que l'élection était la marque distinctive des princes¹⁴⁷⁵. Oldradus répond d'abord que certains règnent par succession et n'en sont pas moins princes, avant de concéder¹⁴⁷⁶ :

et admettons qu'en droit strict il devrait être élu, un tel droit ne prouve pas pour autant qu'un peuple puisse élire un prince qui domine le monde entier ; car, admettons cela, que l'on puisse élire pour soi-même un maître, il ne s'ensuit pas pour autant que l'on puisse élire un maître pour les autres.

L'indépendance des royaumes était donc fondée en droit, pas seulement en fait. À la fin, Oldradus rejette les gloses antérieures en affirmant qu'elles ne sont pas « authentiques » (*autorisabilia*)¹⁴⁷⁷, comme le sont les Écritures, les *auctoritates* compilées dans le Décret de Gratien ou l'*auctoritas pontificalis*¹⁴⁷⁸. Elles ne s'imposent donc pas. Elles sont d'autant moins authentiques, précise enfin Oldradus,

¹⁴⁷³ *Id.* : « *Nec obstat quod dicitur imperatori licere omnia et ipsius esse uniuersa* (C. 23, q. 8, c. 21, *Conuenior*) *quia illa erat allegatio partis ut ibi patet.* » ; « Nonobstant ce qui est dit, qu'à l'empereur tout est permis et que tout lui appartient, parce que cette allégation-là était partielle, comme il est patent. »

¹⁴⁷⁴ Sur le « droit royal » (*ius regis*) dont il est question dans la Bible en 1 *Sam.* 8, et sur l'importance de cette source pour la pensée politique médiévale : D. QUAGLIONI, « L'iniquo diritto. *Regimen regis e ius regis nell'esegesi di I Sam.* 8, 11-17 e negli *specula principum* del tardo Medioevo », in *Specula principum*, a cura di A. De Benedictis, con la collaborazione di A. Pisapia, Frankfurt am Main, Vittorio Klostermann, 1999, p. 209-242.

¹⁴⁷⁵ OLDRADUS, *cons.* 69, n. 12 (éd. précit., fol. 18a) : « *Non obstat quod dicitur habuit per electionem populi et principes per electionem assumuntur apparet in Saul .I. Rege c. IX et VIII q. I Moyses.* » ; « Nonobstant ce qui est dit, qu'il a obtenu [l'empire] par élection du peuple et que les princes assument [l'empire] par élection, [ainisi qu'] il appert en dans la Bible (1 *Sam.* 8.9) et dans le Décret de Gratien (C. 8, q. 1, c. 6). »

¹⁴⁷⁶ *Id.* (éd. précit., fol. 18b) : « *Et posito quod de rigore iuris deberet eligi, non tamen illa iura probant quod unus populus possit eligere principem qui dominetur toti mundo quia posito hoc quod possit sibi eligere dominum non tamen per hoc sequitur quod possit aliis eligere dominum.* »